Quintil.
li. 3. ca. 3

Quibus eloquentia comparetur,
ac primum de Natura.

CAP. VIII.

Eloquentia, quæ quinque supradictis constat partibus, natura, arte, & exercitatione comparatur. Imitationẽ enim, vel arti, vel exercitationi subijcere possis. De quibus singulis, quoniã maximi sunt momenti & ponderis, aliquid dicendũ est. Natura igitur primũ, atq; ingenium ad dicendum

De inuent. li. 1.

Ad Heren li. 1.

Quintil. li. 3. c. 5.

De or. 8

cendū vim affert maximam. Nā & animi
 & ingenij, celeres quidā motus esse debēt,
 qui ad excogitandū acuti, & ad explicā-
 dū, ornandūq; sint vberes, & ad memo-
 riā firmi ac diuturni. Quæ accendi ac cō-
 moueri arte possunt, inseri quidē, & do-
 nari ab arte non possunt omnia: sunt enim
 dona naturæ. Illa etiam naturæ sunt, quæ
 cum ipso homine nascuntur, linguæ solu-
 tio, vocis sonus, latera, vires, conformatio
 quædā, & figura totius oris & corporis.
 Quæ tamē ab arte limari possunt, & quæ
 bona sunt, fieri meliora possunt doctrina,
 & quæ non optima, aliquo modo acui,
 & corrigi possunt. Neque homines ado-
 lescentes, si quid naturale fortē non habēt,
 dicendi studium relinquunt, magni enim
 facere debent illam ipsam, quamcumque
 habuerint, mediocritatem in dicendo.

De Arte.

CAP. IX.

De or. 2
 Quinti.
 li. c. 20.

CV. M. natura, quæ optima est, ars
 iungi debet, quæ à natura profecta est.

No.

Notatio enim naturæ, atque animaduersiono peperit artem. Habet igitur ars hanc vim, non ut aliquid, cuius in ingenijs nostris pars nulla sit, pariat, & procreet: Verum ut ea, quæ sunt orta iam in nobis & procreata, educet, atq; confirmet. Qua de causa studiosè colèda est, ut quæ viam & rationem dicèdi doceat, & si enim magnis ingenijs præditi quidam dicendi sine arte copiam sunt consecuti, ars tamen certior est dux, quam natura.

De exercitatione.

CAP. X.

IN præstanti natura, quam ars expoluit, exercitatio absolutionem perfectionemq; dicendi consummat. Cum enim ad naturam eximiam & illustrem accesserit ratio quædam confirmatioq; doctrina, tunc illud nescio quid præclarum ac singulare solet existere. Quo circa interest per magni, Studium & ardorem quædam amoris assumere, sine quo cum nihil quicquã egregium,

De ora.
lib. 1.Quinti.
li. 2 c. 18

Cic. pro

Archia.

De or. 1

pium, tum certe eloquentiam nemo unquam
 assequetur. Ex hoc ardore nascitur diligē-
 tia, quæ ut in omnibus rebus, sic in dicendi
 facultate plurimum valet. Hæc præcipue
 colenda est nobis: hæc semper adhibenda:
 hæc nihil est quod non assequatur. Quo-
 niam de Rhetoricæ definitione, dignitate,
 fine, officio, & materia dictum est quòtq̃
 sint eius partes explicauimus, & naturã,
 artem, exercitationem eloquentiæ conse-
 quenda necessarias ostendimus, sequitur,
 ut de singulis eius partibus disseramus.

De Inuentione.

CAP. XI.

in part

QVoniã igitur primum oratoris mu-
 nus est inuenire, dabit operam ut in-
 ueniat, quemadmodũ fidem faciat eis, qui
 bus volet persuadere, & quemadmodum
 motum eorum animis afferat. Fidem facit
 orator argumentis, mouet incitãdo aut ad
 voluptatem, aut ad molestiam, aut ad me-
 tum, aut ad cupiditatem: tot enim sunt mo-
 tus genera, partes plures generum singulo-
 rum.

rum. Cum enim omnis animi commotio ex opinione boni alicuius aut mali nascatur, letitia & cupiditas ex opinione boni nascuntur: aegritudo & metus in malorum opinione versantur. Est igitur aegritudo siue molestia, opinio recēs presentis mali in quo demitti cōtrahiq; animo rectum esse videatur. Voluptas, opinio recēs boni presentis, in quo efferrī rectū videatur. Metus opinio impendentis mali, quod intolerabile videatur. Cupiditas, opinio venturi boni, quod sit ex usu iam presens esse, atq; adesse. Opinio autem quæ in omnes superiores definitiones includitur, est imbecilla assensio. In proposito fidem solūm facit orator, in causa verò fidē, & motum, de quo mox dicemus.

Cic. Top.
41.

Quid inuentio, quid argumētum
& argumentatio.

CAP. XII.

Inuentio est excogitatio argumenti. Argumentum est probabile inuentum ad faciendam fidem: vel aliter, est ratio rei dubiæ

In para

In Top.

In part. rei dubiæ faciens fidem: Fides vero est firmā
 ma opinio, ut si velis fidem facere, eloquen-
 tiam eff. ex petendam, excogitesque illud
 argumentum, nimiram esse artem bene
 dicendi: possis hoc modo argumentationē
 concludere. Ars benedicendi est expe-
 da, ea est eloquentia, est igitur eloquen-
In part. tia ex petenda. Est autem argumentatio
 argumenti explicatio, qua dialectici pres-
 sius, & religiosius, oratores ornatius &
Topicis. liberius utuntur. Locus autem est sedes
 argumenti. Aristoteles enim proposuit
D: ora. quosdam locos, ex quibus omnis argumē-
 tatione ad omnem disputationem inuenire-
 tur. Qui nihil aliud esse videntur, quam
 notæ quædam, quibus admonemur, quid
 in ipsis peruestigare debeamus.

Quo triplicia sint argumenta.

CAP. XIII.

In T. p. **A** R gumenta partim in eo ipso, de quo
 agitur hærent, quo circa insita dicun-
In part. tur, partim extrinsecus assumuntur quæ
 remota

remota vocantur: quoniam absunt, longeque ab eo, de quo agitur, disiuncta sunt, ut si dicas eloquentiam esse expetendam, quod bene dicendi sit ars, ratio est insita, in eo de quo agitur, eloquentia enim est ars bene dicendi. Sin expetendam dicas, quod Aristoteli, vel Ciceroni, vel Platoni ita visum sit, ratio erit remota, autoritas enim illorum virorum non est in ipsa eloquentia, qua suapte natura esset expetenda sine illorum commendatione.

De numero locorum.

CAP. XIII.

LOCI, unde argumenta insita eruntur, ^{in Top.}
 numero sunt sedecim: alia enim ducuntur ^{in par.}
 a definitione, alia a partim enumeratione, alia a notatione, alia coniuncta appellatur, alia ex genere, alia ex forma, alia ex similitudine, alia ex differentia, alia ex contrario, alia ex adiunctis, alia ex antecedentibus, alia ex consequentibus, alia ex repugnantibus, alia ex causis, alia ex effectis, alia ex comparatione maiorum, aut parium
 aut

aut minorum. Argumenta extrinsecus
 Lib. 5. c. assumpta Quintiliano sunt sex: præiudi-
 2. cia, fama, tormenta, tabulae, ius iurandum,
 testes.

De definitione.

CAP. XV.

In Topi.
 Quinti.
 li. 5. c. 10

Definitio est oratio, quæ id quod defi-
 nitur, explicat, quid sit: ut, Virtus est
 recta animi affectio, Rhetorica est doctri-
 na dicendi. Definitionum multa sunt &
 genera, & præcepta, sed ad huius libri in-
 stitutum ea nihil pertinent, tantum est di-
 cendum, qui sit definitionis modus. Sic igitur
 veteres præcipiunt. Cum sumpseris ea,
 quæ sunt ei rei, quam definire velis, cum
 alijs cõmunia, eo usque persequi, dum pro-
 prium efficiatur, quod nullam in aliam rē
 transferri possit, ut hoc, Rhetorica est ars:
 commune adhuc, multa enim genera sunt
 artium ut grammatica, dialectica: unum
 adde verum, Dicendi: iam à communitate
 res disjuncta videbitur, ut sit explicata
 definitio, Rhetorica est ars dicendi. Hæc
 facul-

facultas definiendi debet esse in eloquente, in Orat.
 ut definire rem possit. Est enim explicanda
 saepe verbis mens nostra de quaque re, atque
 inuoluta rei notitia definiendo aperienda
 est. Definitio enim quasi inuolutum euo-
 luit id, de quo queritur, sed id, non faciet
 tam presse & anguste, quam in illis eru-
 ditissimis disputationibus fieri solet: sed
 cum explanatius, tum etiam uberius, &
 ad commune iudicium, popularemque intel-
 ligentiam accommodatius. Sic Cicero, quid *Pro Scō*
 sint optimates definit, cum ait: Sed genus *lio.*
 vniuersum (ut tollatur error) breui cir-
 cumscribi & definiri potest. Omnes opti-
 mates sunt, qui neque nocentes, nec natu-
 ra improbi, nec furiosi, nec malis domesti-
 cis impediti. Argumenti a definitione ta- *In Topo*
 lis est formula, Ius civile est aequitas con-
 stituta ijs, qui eiusdem sunt ciuitatis, ad
 res suas obtinendas, eius autem aequitatis
 utilis est cognitio, utilis est ergo iuris ciui-
 lis cognitio. Saepe etiam definiunt & ora-
 tores, & poetae per translationem verbi ex
 similitudine cum quadam suauitate, quos

licet imitari si adolescentiam, florem ætatis, senectutem, occasum vitæ, velis definire.

De partium distributione.

CAP. XVI.

In Top.
Quint. l.
5 c. 10.

In Offi. l.

Argumēto à partium distributione sic est utendum, nullam ut partem relinquamus. Ut si velis probare calliditatem non esse virtutem, à virtutis partibus, quæ quatuor sunt. Prudentia, Iustitia, Fortitudo, Temperantia, sic probare possis. Omne quod honestum est, id quatuor partium oritur ex aliqua, aut enim in perspicientia veri, solertiaque versatur: aut in hominum societate tuenda, tribuendoque suum unicuique, & rerum contractarum fide: aut in animi excelsi, inuictiæque magnitudine, ac robore: aut in omnium, quæ fiunt, quæque dicuntur, ordine & modo, in quo inest modestia, & temperantia calliditas ex nulla illarum partium oritur, non est igitur virtus.

De notatione.

CAP. XVII.

Etymologia, quæ verborum originem inquiri, à Cicerone dicta est Notatio. In Top. Quinti. li. 1. c. 10 in Top.
 Ea sæpè utuntur Oratores, & Poeta, ut Ovidius.

Est via sublimis cælo manifesta sereno. Met. l. 1.
 Lactea nomen habet candore notabilis ipso.

Et alibi.

A senibus nomen mihi senatus habet. Et Fast l. 4.

Nam quia ver aperit tunc omnia, densa; cedit
 Frigoris asperitas, sæta; terra patet, Fast l. 4.
 Aprilem memorant ab aperto tempore dictum.

A notatione sumitur argumentum, cum ex vi nominis elicitur, hoc modo: Si consul est, qui consulit patriæ, non igitur Piso consul, qui eam euertit. Vis huius est in orat in Pisonè.

De coniugatis.

CAP. XVIII.

Coniugata dicuntur, quæ sunt ex verbis generis eiusdem. Eiusdem autem generis verba sunt, quæ orta ab vno varie In Top. Quinti. l. 1. c. 10

DE ARTE

commutantur, ut sapiens, sapienter, sapiētia. Ex hac verborum coniugatione huiusmodi argumento vsus est Ovidius.

Aurea nunc verè sunt secula, plurimus auro
Venit bonos.

Et Iuuenalis.

Saty. 8. Summum crede nefas animum præferre pudori,
Et propter vitam viuendi perdere causas.

In Pisonem. Cicero etiam. Cum enim esset omnis causa illa mea consularis & senatoria, auxilio mihi opus fuerat, & consulis, & senatus. est, & illud elegans in primis, Homo sum humani nihil à me alienum puto. Cicero lib. de oratore secundo hoc vtitur exemplo, Si pietati summa tribuenda laus est, debetis moueri, cum L. Metellum tam pie lugere videatis.

Terent. in heaut.

De genere, & forma.

CAP. XIX.

In Topi.
De orator.
Quint. l.
ca. 10.

Genus est quod duas, aut plures partes sui ipsius communionem similes amplectitur. Partes, quas genus amplectitur for-

mae dicuntur. ut, Virtus est genus, plures enim formas, quatuor scilicet complectitur, Prudentiam, Iustitiam, fortitudinem, & temperantiam, quae sunt similes virtutis communiōe: ut prudentia enim, sic iustitia, sic fortitudo, sic temperantia virtus est. Hinc perspicuum fit, quid sit forma, est enim pars generi subiecta. Argumentum De or. 1
 à genere sic tractatur. Virtutis laus omnis in actione consistit, prudentiae igitur Offic. 1.
 laus omnis in actione consistit. Ex forma autem Quintil.
 zem, Quod iustitia est, utique virtus est. li. 5. c. 10

De similitudine, & dissimilitudine.

C A P V T. XX.

Similitudo est, quae traducit ad rem quam In Top
 spiam aliquid ex re dispari simile: ex ea Auror
 sumitur argumentum hoc modo. Cicero, ad He. 1.
 Sed nimirum, ut quidam morbo, & sensus 4.
 stupore suavitatem cibi non sentiunt, sic Phil. 2.
 libidinosi, auari, facinorosi, verae laudis gustum non habent. Ovidius.

Trin. 1
c. 4.

Scilicet ut fuluum spectatur in ignibus aurum.
Tempore sic duro, est inspicienda fides.

Ex dissimilitudine siue differentia, ducitur
hoc modo argumentum.

2. de O-
rat.

Phil. 3.

Si barbarorum est in diem viuere, nostra
consilia sempiternum tempus spectare de-
bent. Eodem pertinet illud eiusdem Cicer.
dies enim affert, et hora potius, nisi proui-
sum est, magnas saepe clades: certus autem
dies non ut sacrificij, sic consilij expectari so-
let. Quasi diceret: dissimilia sunt sacrificij
& consilium: non igitur sicuti sacrificij sic
certi, & statim dies debent esse consilij.

De contrarijs.

CAP. XXI.

Arist. in
c. de op-
po. Cic
in 1. op.

Contrariorum genera sunt quatuor, ad-
uersa, priuantia, quae inter se conse-
runtur, & contradicentia. Aduersa sunt,
quae in eodem genere plurimum differunt,
ut virtus, vitium, quae cum animi habitus
sint, plurimum tamen inter se differunt:
et bellum, pax, sapientia, stultitia, ex qui-
bus

bus argumenta talia existunt. Si stultitiam fugimus, sapientiam sequamur, & bonitatem si malitiam, Hinc illud Drancis apud Virgilium.

Nulla salus bello, pacem te poscimus omnes.
 Perinde enim est, atq; hoc: Bellum est nobis perniciosum, pax igitur expetenda est. Cicero, Quid cum fatentur satis magnam vim esse in vitijs ad miseram vitam, nonne fatendum est, eandem vim in virtute esse ad beatam vitam? Contraria enim contrariorum sunt consequentia. Priuatio sunt habitus, & eius priuatio, vt lux tenebrae, vita mors, scientia inscitia, humanitas inhumanitas: praepositio enim, in, priuat verbum ea vi, quam haberet, si, in, praepositum non fuisset. Ex his ductum est illud Cicer. in Miloniana, Eius igitur mortis sedetis vltores, cuius vitam si putetis per vos restitui posse, nolitis? Tertio loco sunt ea quae inter se conferuntur, vt duplum simplum, datum acceptum, miles & imperator, docere & discere. Ex hoc loco est illud Cicer. ex quo profecto intelligi debet, quanta in dato

Lib. 11.

Aen.

Tusc 5.

Topic.

Pro Mil.

Pro Mar.

cella.

In Grat

beneficio sit laus, cum in accepto tanta sit gloria: & item hoc, Non igitur periculum est, ne quis putet, in magna arte, & honesta, turpe esse docere alios id, quod ipsis fuerit honestissimum discere. Huc pertinet Virgilianum illud,

Lib. 8.

Arma rogo genitris nato,

En li. 8.

Top

Ultimo loco sunt negantia valde contraria aientibus: ut si hoc est, illud non est: ex quibus necesse est, alterum verum esse, alterum falsum.

De adiunctis.

CAP. XXII.

In Top.
Quinti.
ll. 5 c. 10

Adiuncta sunt ea, quæ cum re sunt cõiuncta, ut locus, ut tempus, ut ea, quæ rem circumstant: ut vestitus & comitatus hominem circumstant, & apparatus, colloquia, pedum crepitus, strepitus hominum, rubor, pallor, cæteraque, quæ suspicionem possunt mouere. Latissimè itaque patèt adiuncta nam & quæ in hominis sunt, siue animo, siue corpore, ut virtus, ut vitia, ut oris vel pulchritudo, vel deformi-

has, aliaq; innumera comprehendunt. Ab his sumit argumentum Cicero pro Milone, cum ait, Videamus nunc id, quod caput est, locus ad insidias ille ipse, ubi congressi sunt, utri tandem fuerit aptior, & multa deinceps: & paulo post, Videte nunc illum egredientem primum egredientem e villa subito, cur vesperi? quid necesse est tarde? qui conuenit, praesertim id temporis? & pro Cornelio. Hunc quisquam incredibilem quadam atque inaudita grauitate, virtute, constantia, praeditum foedera, scientem neglexisse, violasse, rupisse, dicere audebit? loquitur autem de Pompeio.

Cic. pro Mil.

Cic. p. Cor. Bal.

De antecedentibus, & consequentibus.

CAPVT. XXIII.

Antecedentia sunt ea, quae sic antecedunt consequentia, ut cum ipsis necessario cohaereant, quae ratione ab adiunctis distinguuntur. Coniuncta enim nunquam necessario cohaerent cum his, quibus adiun-

Arist. 2. Topic. c. 2.

In Top. Cic.

B sEt

Et sunt. Argumenti ab antecedentibus talis est formula, Ortus est sol, igitur dies est. Consequentia verò sunt, quæ rem necessario consequuntur: ab eis ducitur argumentum, cum ratio rei dubiæ faciēs fides: sumitur à consequentibus, hoc modo, Dies est, igitur ortus est Sol. Ex hoc loco est illud Ciceronis in Antoniū, Luculentā tamē ipse plagam accepit, ut declarat cicatrix: probat enim, quoniā cicatrix magna esset, vulnus quoque fuisse magnum.

De repugnantibus.

CAP. XXIII.

In Top. Quintil. l. 5. c. 10. **R**epugnantia, neque certa lege, neque numero inter se desidēt: qua ratione à contrarijs, atque dissimilibus discernuntur: Exēpli gratia, amare, et odio habere, contraria sunt: amare verò, & nocere, & ledere, & conuitijs insectari, repugnātia sunt. Argumētū à repugnantibus talis est formula, Amat illū, igitur non insectatur illum conuitijs. Hortensius non erat aduer-

Sarius

sarius Ciceronis, aut obtrektor, semper enim est alter, ab altero adiutus, & cōmunicando, & monendo, & fauendo.

De causis.

CAPVT. XXV.

CAUSA est, quæ sua vi efficit id cuius est causa: ut vulnus mortis, cruditas morbi, ignis ardoris. Eius quatuor sunt genera, finis, efficiēs, forma, materia. Finis est cuius gratia fit aliquid, ut domus finis est vsus, belli pax, hominis beata vita. Ab eo ducit argumentum hoc modo. Cic. contra Epicureos, Hi non viderunt, ut ad cursum equum, ad arandum bouem, ad indagandum canem: sic hominē ad duas res, ut ait Aristoteles, intelligendum, & agendum esse natum, quasi mortalem Deum: contra que ut tardam aliquam, & languidam pecudem ad pastum, & procreandi voluptatem, hoc diuinum animal ortum esse voluerunt, quo nihil mihi videtur absurdus. Huius enim loci hæc vis est, Homo natus

In Top.
Cicc. de
fato.

Quinti.

l. 5 c. 10.

Ar li. 2.

Physi. c.

3.

Definib.

2.

est ad intelligendum, & agendum, non igitur ad passum & voluptatem est ortus. Efficiens causa est à qua aliquid est, ut, Sol diem efficit, toto cælo luce diffusa:

In lib de
senect.

Ab ea est illud Ciceronis contra senectutis viruperatores, Caret epulis, aiunt extructisq; mensis, & frequentibus poculis: caret ergo vinolentia, cruditate, & in somnijs. Cuius loci vis in eo est, quòd ubi causa deest effecta, quæ ex illa oriuntur, nullo esse modo possint. Et Nisus, ut Eurialium seruet, se autorem cædis profitetur.

Æn. 1.9.

Me me adsum, qui feci, in me conuertite ferrum,
O Rutuli, mea fraus omnis, nihil iste, nec ausus
Ne potuit.

Arist. 2.

Physic.

c. p. 3.

Forma est ratio rei & nota, per quam res est id, quod est, & a rebus alijs distinguitur, ut, Animus est hominis forma, hic enim causa est, ut homo sit, eumq; a rebus alijs distinguit. Sic domus, sic nauis, sic ignis, sic terræ, cæterarumq; rerum sua forma est, vel artificiosa, vel naturalis. Ab ea ducitur argumentum hoc modo, Animi hominum immortales sunt, homines igitur

itur

zur ad eternitatem, immortalitatemque
 beatæ vitæ aspirare debent. Materia est,
 ex qua, & in quæ res sunt, ut statua æs, ar-
 gentum patera, corpus hominis. Ex mate-
 ria sic sumitur argumentum, Corpus ho-
 minis mortale est, ab eius igitur societate,
 & contagione immortalis animus seu-
 candus est. Ex hoc loco, Regia solis, apud
 Ovidium, Arma Æneæ apud Virgilium,
 multa signa sublata a Verre, a Cic. descri-
 buntur. Ex his causarum generibus tan-
 quam ex fonte non modo in causis, sed in
 omni scribendi genere magna argumen-
 tum suppetit copia. Licebit igitur diligen-
 ter eo cognito non modo oratoribus, &
 philosophis, quorum est proprius, sed his-
 toricis etiam, & poetis multa, & varia,
 & copiosa, ex eo facile depromere.

Cic. de
Natur.

Lco. 1. 10

Libr. 2.

Meta.

Lib. 8.

Actio 7.

in Ver.

De effectis.

CAPVT. XXVI.

E ffecta sunt ea, quæ sunt orta de cau-
 sis. Eorum ut causarum, quatuor sunt
 genera

In Top.

Quintil.

li. 5 c. 10

Dist. 1.

Pola ca.

17. Cic.

in Top.

genera, est enim suus effectus & finis, & efficiētis causa, itemq; forma, ac materia.

Quæ autem sint singularum causarum effecta, cognitis causis intelligitur: ut enim quod effectum est, quæ fuerit causa demōstrat: sic causa effectum indicat. Nam si finis belli pax est, bellum eius pacis, quæ bello queritur effectus est, Eodemque modo dies, solis effectus est, & homo corporis ac animi, quorum illud materia eius est, hic forma. Ab effectu sumitur hoc modo argumentum, Ex virtute laus, at ex voluptate nascitur infamia, sequenda est igitur virtus, & voluptas refutanda. Eodem illud pertinet: si ærarij copijs & ad belli adiumenta, & ad ornamenta pacis utimur, ut ægalibus seruiamus.

De ora.
li. 1.

De comparatione.

GAP. XXVII.

In Top.

Quinti.

l. 8. c. 10.

Locus à comparatione simplex quidem est, sed tripliciter tractatur: à comparatione nimirum maiorum, vel minorum,

vel

vel parium. A comparatione maiorū ducitur argumentum eum contendimus, ut id, quod in re maiori valeat, valeat in minori. Virgilius.

Æneid;

O passi grauiora, dabit Deus his quoque finem.
Ab hoc loco ducitur illud Cic. Est ridiculū: ad ea, quæ habemus, nihil dicere, quæ rere, quæ habere non possumus: & de hominum memoria tacere, literarum memoriam flagitare: & cum habeas amplissimi viri religionem, integerrimi municipij ius iurandū, fidemq; ea, quæ de prauari nullo modo possant, repudiare: tabulas, quas idē dicis solere corrumpi, desiderare. Perinde enim est, atque hoc: certiora testimonia in causa habemus, non sunt igitur à nobis tabulæ postulandæ. Idem pro eodem: saxa, & solitudines voce respondent, bestia sepe immanes cantu flectuntur, atq; consistunt nos instituti rebus optimis non poetarum voce moueamur? A minoribus ad maiora ducitur argumentum, ut id, quod in minore re valet, valeat in maiori. Cic. in eadem oratione. Ergo ille corporis motu loqui-

In ora.
pro Arch.In ora.
pro Arch.

In Top.

tur autem de Roscio) tantum sibi amorem
 conciliarat a nobis omnibus: nos animorum
 incredibiles motus celeritatemque ingenio-
 rum negligemus: idem enim est, ac si dice-
 ret: omnes Roscium Comedum, cuius le-
 uis erat artificium magni faciebant, nos
 Archiam summam poetam negligemus?
 Idem in Anton. L. Brutus regem super-
 bum non tulit: D. Brutus sceleratum, atque
 impium regnare patietur Antonium?
 Ovidius.

Phil. 3.

Vt corpus redimas ferrum patieris, & ignes,
 Arida nec sitiens ora lauabis aqua,
 Vt valeas animo, quicquam tolerare negabus?
 At precium pars hæc corpore maius habet.

Et Horatius.

Vt iugulent homines, surgunt de nocte latrones,
 Vt te ipsum serues, non expergisceris?

In epist.
 libr. 1. ad
 ad Lol-
 linum.
 In Top.

Parium autem comparatio nec elationem
 habet, nec submissionem. est enim æqualis.
 Multa autem sunt, quæ æqualitate ipsa
 comparantur, quæ ita ferè concluduntur,
 Si consilio iuuare ciues & auxilio æqua
 in laude ponendum est, pari gloria debent
 esse.

esse ij, qui consulunt, & ij qui defendunt.
 At quod primū & quod sequitur igitur.
 Huc pertinet illud eiusdē Cic. in Verrem.
 Si finem edicto prætoris asserunt cal. Ian.
 cur non initium quoque edicti nascitur à
 cal. Ian. & in alia oratione. Cur eadem
 res, quæ me in amicos inflammare potuit,
 inimicis placare non possit.

Act. 3.

De Pro-
uincons

De argumentis remotis.

CAPVT. XXVIII.

Argumenta, siue remota siue assump-
 ta non eo dicuntur sine arte, quòd ita
 sunt sed quod ea non parit oratoris ars, sed
 foris ad se delata tamen arte trahat. Ea
 Cicero in Topicis testimonij nomine cõple-
 titur. Testimonium enim in eo loco dicit
 omne id, quod ab aliqua re externu sumi-
 tur ad faciendam fidem, Sed ad intelligen-
 dum erit facilius si cū Quintiliano in præ-
 iudicia, rumorem, & famam, tormenta, ta-
 bulas, iusiurandum, & testes ea diuida-
 mus. Quæ ut ita per se carent arte, ita

In pare.

In Top.

Quinti.

li. 5 c. 1.

In Top.

Lib. 5 a

c. 1 vlt

ad 7.

summis eloquentiæ viribus & allenandâ sunt plerumq̃, & resellenda. Quare genus harum rerum, quæ ad oratorem deferebantur meditatam in perpetuû ad vsu similiû rerum, veteres oratores, habebant. Nunc translatis ab oratoribus ad iuris cōsultos iudicijs, vt veterum oratorum scripta intelligamus, cognoscenda sunt.

De præiudicijs, & testibus.

C A P. XXIX.

In part. Quiati. l. 1 c. 2. & 7.

Ceteris quatuor omisiss, quæ facile intelliguntur, de præiudicijs, et testibus dicamus. Præiudiciorum vis omnis tribus in generibus versatur. Rebus, quæ aliquãdo ex paribus causis sunt iudicatæ, quæ exempla rectius dicuntur. Iudicijs ad ipsam causam pertinentibus, vnde etiam nomen ductum est, qualia in Milonem à senatu facta dicuntur. Aut cum de eadem causa est pronunciatum. Veteres oratores, & pro testibus & contra testes magno labore dicebant, vt è pluribus Ciceronis orationibus,

Cicer. Pro Mil.

nibus, maximeq; oratione pro Flacco appa-
ret. Nunc iudiciorum mutata ratio facit,
ne is labor sit necessarius, & ut de rumore,
fama tormentis, & iureiurando pluribus
agendum non sit.